Ihr Quiz zum Thema „ablenkung durch handy“
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Frage 1: Warum können Smartphones am
Arbeitsplatz gefährlich sein?
· Ablenkung während der Maschinenbedienung
· Ablenkung im Straßenverkehr auf dem Betriebsgelände
· Nutzung in Pausenräumen
· Nutzung während des Gehens in gefährlichen Bereichen
Frage 2: Warum kann eine kurze Ablenkung
durch Smartphone-Nutzung bereits zu einem Unfall führen?
· Weil Smartphones das Sehvermögen beeinträchtigen
· Weil die Reaktionszeit verzögert wird
· Weil die Aufmerksamkeit für die Umgebung nachlässt
· Weil uns bestimmte Nachrichten emotional belasten können
Frage 3: Welche Folgen kann eine Ablenkung
durch das Smartphone haben?
· Erhöhte Unfallgefahr
· Verminderte Arbeitsqualität
· Verzögerungen im Arbeitsablauf
· Keine Auswirkungen
Frage 4: Welche Maßnahmen reduzieren die
Gefahr der Ablenkung durch Smartphones?
· Klare betriebliche Regeln zur Nutzung von Smartphones
· Strikte Verbote mit Begründung
· Sensibilisierung der Mitarbeitenden für die Risiken
· Nutzung von Handyboxen oder Ablageplätzen für Smartphones
Frage 5: In welchen Situationen ist die Nutzung eines Smartphones am Arbeitsplatz besonders kritisch?
· Beim Bedienen von Maschinen oder Fahrzeugen
· Beim Arbeiten im Büro
· Beim Arbeiten in sicherheitskritischen Bereichen
· Beim Durchqueren von Produktionsbereichen
Frage 6: Wie beeinflusst das sogenannte
Multitasking mit dem Smartphone die
Arbeitsleistung?
· Die Konzentrationsfähigkeit nimmt ab
· Die Fehlerhäufigkeit steigt
· Die Produktivität steigt
Frage 7: Wie kann man sich vor Ablenkungen durch Smartphones schützen?
· Mehrere Geräte nutzen, um effizienter zu sein
· Benachrichtigungen deaktivieren oder auf stumm schalten
· Das Smartphone bewusst außerhalb der Reichweite ablegen
· Fokus- oder Sperrzeiten für Apps einrichten
Frage 8: Was beschreibt das Phänomen der
„Inattentional Blindness“ (Unaufmerksamkeitsblindheit)?
· Man wird empfindlicher für Umgebungsgeräusche
· Man überhört und übersieht wichtige Warnsignale
· Man blendet Gefahren in der Umgebung unbewusst aus
Frage 9: Was ist eine sinnvolle Alternative zur Smartphone-Nutzung, wenn Erreichbarkeit wichtig ist?
· Nutzung von betrieblich zugelassenen Kommunikationsmitteln (z. B. Funkgeräte)
· Festgelegte Check-in-Zeiten für Nachrichtenkontrolle
· Uneingeschränkte Nutzung von Privatgeräten während der Arbeitszeit
Frage 10: Warum ist eine Smartphone-Nutzung auch während Meetings oder Unterweisungen problematisch?
· Weil Informationen verpasst werden können
· Weil das Smartphone durch die häufige Nutzung Schaden nehmen könnte
· Weil die Aufmerksamkeit auf das Gerät statt auf die Inhalte gerichtet ist
Frage 11: Wann kann die Nutzung eines
Smartphones am Arbeitsplatz ausnahmsweise erforderlich sein?
· [bookmark: _GoBack]Bei betrieblich zugelassenen Anwendungen oder Kommunikationszwecken
· Immer, wenn man kurz eine Nachricht schreiben möchte
· Im Notfall zur schnellen Kontaktaufnahme
· Bei Alleinarbeiten
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þ Ablenkung im Straßenverkehr auf dem Betriebsgelände
ý Nutzung in Pausenräumen
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Frage 2: Warum kann eine kurze Ablenkung
durch Smartphone-Nutzung bereits zu einem Unfall führen?
ý Weil Smartphones das Sehvermögen beeinträchtigen
þ Weil die Reaktionszeit verzögert wird
þ Weil die Aufmerksamkeit für die Umgebung nachlässt
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þ Klare betriebliche Regeln zur Nutzung von Smartphones
þ Strikte Verbote mit Begründung
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þ Nutzung von Handyboxen oder Ablageplätzen für Smartphones
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Frage 6: Wie beeinflusst das sogenannte
Multitasking mit dem Smartphone die
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þ Die Konzentrationsfähigkeit nimmt ab
þ Die Fehlerhäufigkeit steigt
ý Die Produktivität steigt
Frage 7: Wie kann man sich vor Ablenkungen durch Smartphones schützen?
ý Mehrere Geräte nutzen, um effizienter zu sein
þ Benachrichtigungen deaktivieren oder auf stumm schalten
þ Das Smartphone bewusst außerhalb der Reichweite ablegen
þ Fokus- oder Sperrzeiten für Apps einrichten
Frage 8: Was beschreibt das Phänomen der
„Inattentional Blindness“ (Unaufmerksamkeitsblindheit)?
ý Man wird empfindlicher für Umgebungsgeräusche
þ Man überhört und übersieht wichtige Warnsignale
þ Man blendet Gefahren in der Umgebung unbewusst aus
Frage 9: Was ist eine sinnvolle Alternative zur Smartphone-Nutzung, wenn Erreichbarkeit wichtig ist?
þ Nutzung von betrieblich zugelassenen Kommunikationsmitteln (z. B. Funkgeräte)
þ Festgelegte Check-in-Zeiten für Nachrichtenkontrolle
ý Uneingeschränkte Nutzung von Privatgeräten während der Arbeitszeit
Frage 10: Warum ist eine Smartphone-Nutzung auch während Meetings oder Unterweisungen problematisch?
þ Weil Informationen verpasst werden können
ý Weil das Smartphone durch die häufige Nutzung Schaden nehmen könnte
þ Weil die Aufmerksamkeit auf das Gerät statt auf die Inhalte gerichtet ist
Frage 11: Wann kann die Nutzung eines
Smartphones am Arbeitsplatz ausnahmsweise erforderlich sein?
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ý Immer, wenn man kurz eine Nachricht schreiben möchte
þ Im Notfall zur schnellen Kontaktaufnahme
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